concessão de bolsa, podendo ser prorrogada para mais 1 (um) semestre para mesma 

disciplina que concorrer, a critério da pessoa candidata e da coordenação do Programa 

FormaTec SUS UFSM. 

3.4 Os valores de bolsa por docente é de 4 (quatro) parcelas de R$ 1.440,00 (um mil e 

quatrocentos e quarenta reais), por semestre. 

3.5 A dedicação como docente-bolsista exige 12 horas semanais de atividades, as quais 

https://forms.gle/dC81FSxkzek4pBak6
https://www.ufsm.br/unidades-universitarias/politecnico/editais/006-2026
https://www.ufsm.br/unidades-universitarias/politecnico/editais/006-2026